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Souhrn:

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji na poruchy příjmu potravy a především

na tzv. bigorexii, která se vyskytuje často u populace navštěvující fitness a provádějící

jakýkoliv silový sport či kulturistiku. Dále jsem výzkum cílila na doplňky stravy, které se u

těchto aktivit užívají. V praktické části předkládám zpracování dotazníků určených pro

návštěvníky fitness center a posiloven. Mým cílem bylo zjistit, jak jsou tito lidé informováni

o poruchách příjmu potravy spojenými se cvičením a jaká je spokojenost s jejich vlastním

tělem. Z mého výzkumného šetření vyplývá, že společnost lidí, která navštěvuje fitness

centrum a posilovny se vyskytuje jen malá informovanost o tomto onemocnění. Důvodem

malé informovanosti je nezájem o poruchy příjmu potravy, které jsou spjaté s aktivním

cvičením a nedostatečná edukace od praktických lékařů. Z realizovaného výzkumu jsem

dále zjistila, že ženy a muži, kteří navštěvují fitness centra a posilovny nejsou spokojeni se

svým vlastním tělem a převládá u nich touha získat větší množství svalové hmoty.
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Summary:

In theoretical part of my Bachelor research I´m focused on eating disorders and

mainly on bigorexia, which is usually occured in part of population what is visiting gyms

and what is occuring around every strenght sport and body-building. Mainly I´m focused on

dietary supplements used by these people.

In practical part of my work I have processed questionnaries from visitors of gyms.

Point of those was to get information, if they are informed about eating disorders connected

with strenght sports and if they are satisfied with their own bodies. Results of this

investigation is, that there is a lack of information about these disorders between fitness

centres customers. Result of lack of information is lack of interest about eating disorders

connected with body building and lack of education by general practitioners. Further results

from my research are, that body-builders are not satisfied with their own bodies and mainly

they have desire to have more and more muscle mass.

Předmluva

Téma Bigorexie a její specifika z pohledu zdravotníka jsem si zvolila na základě

mého pozorování společnosti a trendu navštěvování fitness. Tento trend můžeme sledovat

na sociálních sítích, na rozrůstajících se provozovnách fitness a tělocvičen, v médiích, ale

můžeme téma posilování slyšet i v mnoha konverzacích mezi lidmi. Hlavním cílem mé práce

bylo zjistit informovanost o poruchách příjmu potravy a bigorexii mezi návštěvníky fitness

center a posiloven a zjistit jejich spokojenost se svým tělem. Práci jsem zpracovala za účelem

rozšířit téma bigorexie do podvědomí široké společnosti, ale i do podvědomí

nezdravotnických a zdravotnických pracovníků.
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ÚVOD

Posilování, kulturistika, silové sporty a různé druhy cvičení jsou v posledních letech

velmi populární. Z hlediska vzrůstajícího problému obezity a sedavého zaměstnání je to

velmi potěšující. Však nic by se nemělo přehánět. Sociální sítě jsou přeplněny fotkami z

posiloven, zdravého jídla a motivačních článků, jak dosáhnout vysněné postavy. Tato

problematika se týká žen i mužů všech věkových kategorií. Chlapci už ve 13 letech

přemýšlejí nad tím, jak chtějí být v dospělosti svalnatí jako jejich idol vyobrazený v televizi

či časopise. Děvčata zas chtějí být hubená jako jejich oblíbená herečka, zpěvačka nebo

modelka. Často za tímto snem stojí usilovné cvičení a dodržování diet. V mnoha případech

se lidé uchylují i k užívání doplňků stravy a anabolických steroidů, aniž by věděli, jaké

následky jejich chování může mít.

Mé téma bakalářské práce jsme zvolili na základě pozorování dnešní společnosti a

trendu cvičení, navštěvování fitness a dodržování diet. Ve svém okolí dennodenně

poslouchám rozhovory týkající se těchto aktivit. Nikdy jsem ale nezaslechla konverzaci na

téma poruch příjmu potravy, která by se mohla týkat osob z okruhu fitness, kulturistky apod.

Ve své práci se zabýváme poruchami příjmu potravy všeobecně, ale zaměřujeme se

především na poruchu spojenou se cvičením a tou je bigorexie. K bigorexii patří i již

zmíněné užívání doplňků stravy a anabolických steroidů a jejich problematiku jsme v této

práci také uvedli.

Cílem práce bylo zjistit informovanost sportovců o poruchách příjmu potravy

spojených se cvičením a jestli jsou se svojí postavou spokojeni, když navštěvují fitness

centra a posilovny. Výsledky jsme porovnávali s výsledky jiných výzkumů na obdobné téma

u jiné skupiny respondentů. Zajímalo nás, jestli se o jejich zdravotním stavu z hlediska

poruch příjmu potravy staral praktický lékař a jestli v čekárnách nalezli edukační materiály,

které se zabývají těmito problémy. Tedy bych chtěla do budoucnosti problematiku bigorexie

rozšířit mezi společnost.

„Nenáviděl jsem každou minutu tréninku, ale vždy jsem si řekl: Neskončíš, trp teď a

žij zbytek života jako šampión.“ (Muhammad Ali)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

S pojmem porucha příjmu potravy se dnes nejčastěji pojí onemocnění zvané mentální

anorexie nebo mentální bulimie. Tato onemocnění jsou v hodně aspektech podobné, např.

strach z tloušťky, nespokojeností s vlastním tělem a vlastní dosažení štíhlosti a jejího

udržení. Obě tato onemocnění jsou psychického původu objevující se především u dívek

v pubertálním věku, avšak objevují se i u lidí ve vyšším věku. (Krch, 2010, str. 25-27) Mezi

rizikové faktory vzniku PPP patří impulzivita, perfekcionizmus, deprese a úzkost. Dále se

také popisuje např. sexuální zneužívání, stud, problémy v rodině apod. (Papežová, ed. 2010,

str. 126)

1.1 Mentální Anorexie

Charakteristika mentální anorexie je především úmyslné snižování tělesné

hmotnosti. Anorektičky stravu odmítají cíleně. Ne proto, že by neměly chuť k jídlu, ale

proto, že nechtějí jíst. Častým problémem se může zdát snaha o zdravý životní styl, která

skrývá popírání strachu z tloušťky.

1.1.1 Diagnostická kritéria MA

Diagnostiku MA lze shrnout do 3 kritérií:

1. Úmyslné udržování abnormálně nízké tělesné hmotnosti. (U starších dívek

odpovídá BMI pod 17,5.)

2. Strach z tloušťky.

3. Amenorea nebo nepravidelný menstruační cyklus bez užívání hormonální

antikoncepce.

(Krch, 2010, str. 25)
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Tabulka 1: Diagnostická kritéria MKN-10 pro anorexia nervosa (MKN-10,2006)

(a) Tělesná váha je udržována nejméně 15 % pod předpokládanou váhou (ať již byla

snížena nebo jí nikdy nebylo dosaženo) nebo Quetelův index hmoty těla (Body

mass index); BMI váha (kg)/výška (m)2 je 17,5 nebo méně. Prepubertální pacienti

nesplňují během růstu očekávaný váhový přírůstek.

(b) Pacientka si snižuje váhu sama dietami, vyprovokovaným zvracením, užíváním

diuretik, anorektik, laxativ či excesivním cvičením.

(c) Specifická psychopatologie: přetrvávající strach z tloušťky při výrazné podváze,

zkreslené představy o vlastním těle a vtíravé, ovládané myšlenky na udržení

podváhy.

(d) Endokrinní porucha hypotalamo-pituitární-gonádové osy: u žen amenorea (dnes je

často vaginální krvácení vyvoláno hormonální antikoncepcí), u mužů ztráta

sexuálního zájmu

(e) Začne-li před pubertou, je opožděn nebo zastaven růst, vývoj prsou, primární

amenorea, dětské genitály u chlapců. Po uzdravení dochází k jejímu normálnímu

dokončení, ale menarche může být opožděna.

(Papežová, ed., 2010, str. 126)

1.1.2 Jak poznat MA?

Dle Krcha (2010, str. 29-30) poznáte MA díky:

• Vynechávání sladkostí a tučných jídel a přechod na tzv. „light“ potraviny a

jídla, které si připravují samy

• Změna jídelního režimu, kdy postupně vymizí i hlavní jídla.

• Veliká důslednost v jídelních změnách. Přibývání výmluv a manipulací s

jídlem.

• Srovnávání porcí s ostatními. Časté žvýkání žvýkačky, kouření a uždibování.

• Jedí velmi pomalu, jídlo si prohlížejí a hrají si s ním, aby zamaskovaly to, že

nejedí.
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• Změna chutí. Začínají např. pít kávu, více solí. Někdy dokonce přestávají pít

a hrozí jim dehydratace.


[…]


kulturistice či silovému sportu.

Děkuji za jeho vyplnění a přeji příjemný zbytek dne.

1. Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Kolik je Vám let?

a) Méně než 18 let

b) 19 – 26 let

c) 27 – 35 let

d) Nad 35 let

3. Kolikrát týdně navštěvujete fitness centrum či posilovnu?

a) 1 – 2x týdně

b) 3 – 4x týdně

c) Denně

d) Nepravidelně

4. Jste spokojený/á se svojí postavou?

a) Ano

b) Ne

5. Chtěl/a byste mít více svalové hmoty?

a) Ano

b) Ne

6. Připadá Vám, že máte více podkožního tuku, než byste si přál/a?

a) Ano

b) Ne

7. Hlídáte si příjem bílkovin, tuků a sacharidů?

a) Ano

b) Ne

8. Užíváte doplňky stravy pro nárůst svalové hmoty?

a) Ano

b) Ne

9. Užíval/a jste někdy anabolické steroidy pro nárůst svalové hmoty?

a) Ano

b) Ne

10. Jak často přemýšlíte o své postavě?

a) Skoro pořád

b) Jen občas

c) Nad svojí postavou nepřemýšlím

11. Cítíte se znepokojený/á, pokud nemůžete navštívit fitness?

a) Ano

b) Ne

12. Bavíte se často se svými přáteli a známými o cvičení a stravě?

a) Ano

b) Ne

13. Cítíte se podrážděně, pokud vidíte někoho svalnatějšího, než jste vy?

a) Ano

b) Ne

14. Mluvil s Vámi váš praktický lékař o poruchách příjmu potravy?

a) Ano

b) Ne

15. Narazil jste někdy v čekárnách na propagační materiál ohledně poruch příjmu po-

travy?

a) Ano

b) Ne

16. Znáte pojem bigorexie? (Vyberte jednu odpověď. Pokud odpovíte Ano, pojem

jednoduše vysvětlete.)

a) Ano

b) Ne

c) Odpověď:

17. Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že byste mohl/a mít poruchu příjmu potravy spojenou

se cvičením?

a) Ano

b) Ne

18. Zajímal/a jste se někdy o poruchy příjmu potravy spojené se cvičením?

a) Ano

b) Ne

19. Chtěl/a byste mít možnost získat více informací o bigorexii? (Vyberte jednu

odpověď, pokud odpovíte Ano, napište, jakým způsobem byste chtěli informace do-

stávat)

a) Ano

b) Ne

c) Jakým způsobem:

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha B – Výstup do praxe – Leták

Obrázek 1: Leták – BIGOREXIE, může se to týkat i tebe – přední strana

Zdroj: vlastní zpracování

BIGOREXIE

MŮŽE SE TO TÝKAT I TEBE

Co je to bigorexie? – Toto onemocnění je známo také pod názvem
Adonisův komplex. Jde o chorobnou touhu po velkém množství
svalové hmoty, kdy jedinec udělá vše pro to, aby toho docílil.

Zdroj: Unkown, 2015 ( https://wall.alphacoders.com/big.php?i=608245)

SYMPTOMY

• Nadměrné cvičení i přes
zranění

• Pocit nedostatečné
svalové hmoty

• Zanedbávání zaměstnání

• Zanedbávání rodiny a
přátel

• Užívání doplňků stravy a
anabolik

• Zkoušení stále nových
technik cvičení k nárůstu
svalové hmoty

• Dodržování extrémních
diet

• Pocit velkého množství
podkožního tuku

• Neustálé pozorování se ve
zrcadle

https://wall.alphacoders.com/big.php?i=608245

Obrázek 2: Leták – BIGOREXIE, může se to týkat i tebe – zadní strana

zdroj: vlastní zpracování

NÁSLEDKY

MYSLI NA SVOJE

ZDRAVÍ!

Včas vyhledej odborníka.

• DEPRESE, ÚZKOST

• SOCIÁLNÍ IZOLACE

• ZTRÁTA ZAMĚSTNÁNÍ

• ZRANĚNÍ SVALŮ

• ZÁVISLOST NA DOPLŇCÍCH

STRAVY

• ÚNAVA

ZEPTEJ SE SÁM SEBE!!

Připadáš si stále „malý“?

Myslíš, že máš moc podkožního tuku?

Nemáš jiné aktivity, než je posilovna?

Veškeré finance vkládáš do posilování?

Vynecháváš kvůli cvičení komunikaci se svojí rodinou a přáteli?

Užíváš doplňky stravy pro nárůst svalové hmoty?

Dodržuješ diety s velkým obsahem proteinů a malým množstvím
tuku?

Cítíš se sám? Ztratil si zájem o jiné aktivity?

Příloha A – Jak se muž bigorektik vidí ve zrcadle

Obrázek 3: Jak se vidí bigorektik v zrcadle

Zdroj: ŠKARECKÁ, I. Bigorexie. Viviente – výživová poradna. [online] Viviente, 15. Září

2012 [Citace: 10. Leden 2019] https://www.viviente.cz/bigorexie/.

Příloha B – Kulturista Dorian Yates

Obrázek 4: Kulturista Dorian Yates

Zdroj: VACEK, Pavel. Můj život s bigorexií. Extrifit – Sports, Nutrition. [online] Extrifit,

5. Březen 2018 [Citace: 10. Leden 2019] https://www.extrifit.cz/cs/blog/clanok/muj-zivot-s-

bigorexii
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Příloha C – Venuše a Adonis

Obrázek 5: Venus and Adonis (1595) – Annibale Carracci

Zdroj: CURRACCI, Annibale. Venus and Adonis. Wikipedia.org [online] Wikipedia®,

2019 [Citace: 10. Leden 2019] https://en.wikipedia.org/wiki/Adonis
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