Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Julie Ledererová
Název práce Bigorexie a její specifika z pohledu zdravotníka
Vedoucí práce MUDr. Luhanová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 58
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100 %</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části <i>(vyplňte u práce teoreticko-empirické)</i> Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá zajímavou problematiku zaměřenou na poruchy příjmu potravy typu bigorexie. Toto téma je v dnešní době velice aktuální, neboť celkově v populaci narůstá počet onemocnění poruchami příjmu potravy. Bigorexie je jedna z nich, která není mezi laiky příliš známa a dokonce i někteří zdravotníci nejsou o této poruše dostatečně informováni. Práce se zaměřuje na silové sportovce, jejich vnímání své postavy, ptá se na jejich snahy postavu ovlivnit a na jejich informovanost o bigorexii. Další otázky dotazníkové části směřují na to, zda jejich lékař či zdravotní sestra s nimi mluvili o poruchách příjmu potravy typu bigorexie či jim poskytli edukační materiál. V praktické části autorka rozebírá informovanost respondentů o bigorexii a jejich pohled na vnímání svého těla i to, zda získali informace o této poruše od zdravotníků. Teoretická i praktická část jsou přehledné. Práce je zpracována zodpovědně. Je velice zajímavá, studentka ji zpracovala na dobré úrovni odborné. Přestože téma práce bylo netradiční, studentka výsledky porovnávala s literaturou. Souhlas se šetřením byl součástí dotazníku. Praktickým výstupem práce je leták pro návštěvníky fitness a posiloven. V závěru práce bych ocenila i další doporučení, jak rozšířit informovanost o nových druzích poruch příjmu potravy mezi laiky i zdravotníky. Práci považuji za velmi zdařilou

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 (výborně)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10. 5. 2019

Podpis: MUDr.Luhanová Lenka